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Dhéria & shérmee shpjeguess ne kede pass ashis @ denyusshma sipas SEE 2 permilesuad
Platesiri | ba dheras b ki s dubat b8 bihed sipas harkesswn dhe strukhures standarie be
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&) Inferrnacion | pérgithsém dhe politikel koriabel
biShanimel g shpegoine zerat & ndryghim W pesg e financiore
o} Shémnime 1 lera Snpegelse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 6228 dt 20.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare”

z Kuadri kantabel | aplikuar - Stndartet Kombatare te Kontabilitetit ne Shgiper.(SKK 2}
3  Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet & konstatuara (SSK 1}

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te pardorura per hartimin @ P.F. @ (SKK 1}

a) NJES1A EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite & saj aktivet pasivet dhe
transaksionet ekoromike te veta.

b} VIJIMESIA & veprimtarise skonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aklivitetit te saj,

&} KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetemn ne rastet ge lejohen nga SKK.

4) KUPTUSHMERIA e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuplushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshma ne fushen & kontabilitetit.

&) MATERIALITETI eshie vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financians
jane haruar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin & Pasqgyrave Financiare eshle e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet @ meposnteme

- Farimin & paragitjes me besniker

- Parimin e perparesise se permbajljes ekenomike mbi formen ligjore

- Parimin & paaneshmerisa pa asnje influencim te gellimshem
. Parimin @ maturise pa oplimizem te teperuar,pa nen & mbivieresim te qellimshem
- Parimin e platesise duke paragitur nje pamje te vertete & te drejte te PF

- Parimin ¢ gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metcdat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontabél
Per percaktimin & kostos se inventareve eshte zgjedhur matoda "FIFQ" { hyrje e pare
dalje e pare.[SKK 4)
Vieresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriterst per njohje si aktiv ne bilane
eshie vieresuar me kosto, [SKK 5; 11)
Per prodhimin ese krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot @ huamarjes (dhe
interasat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5]
Per vleresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke i paraqitur ne
bilane me kosto minus amortizimin & akumuluar, (SKK 6)
Per llogaritjen & amortizimit te AAM {SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
s metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen & vieftes se mbatur ndersa normat e amortizimit jane perdonur te njellcjta me ato te sistemit
fiskal re fugi dhe konkretishi
- Per ndertesat me 5 % te viefles se mbetur
- Kompjutera e sistarne informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tera me 20 % te viefles se-mbetur
Per llogaritjen & amodtizimit te AAJM {SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka

percaktuar si metode te amartizimit metoden lineare me normen‘a ﬂrnﬂi'tlﬁmﬂ e 15 Wil
‘ I




